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Abstrakt

Již přes dvacet let je minulosti období, kdy svět byl rozdělen do dvou sfér reprezentující dvě

supervelmoci. Mezinárodní vztahy prošly za tu dobu obměnou a dříve rozdělená Evropa

začala spolupracovat a postupně vznikla nová spojenectví. Dřívější supervelmoc v podobě

Sovětského svazu se rozpadla, následně prošla transformací a současná Ruská federace

představuje následnickou mocnost světového významu. Situace na mezinárodní scéně se

změnila a s tím i mezinárodní vztahy. Také moc Ruska prošla svojí obměnou a po rozpadu

SSSR se zredukovala. Ale i tak představuje se svojí rozlohou, 141 miliony obyvatel, jadernou

silou a zásobami strategických surovin velmi významnou regionální a světovou mocnost.

Hlavním cílem této práce je zjistit, za jakou velmoc považují ruskou federaci vybrané západní

mocnosti. Není možné nahlížet na danou problematiku pouze optikou ruského potenciálu,

nebo perspektivou našich masových médií, ze kterých může člověk získat dojem, že Rusko je

na cestě „ovládnout“ celou Evropu. Mnohem více by nás mělo zajímat, jak reagují ve vztahu

k Rusku představitelé jiných státu euroatlantického prostoru. Tedy prostoru, který byl

v minulosti silně svázán se Studenou válkou. Tato práce bude pozorovat vnímání ruského

mocenského potenciálu od rozpadu SSSR z perspektivy USA, Polska, Německa a Spojeného

království.

Abstract

Over twenty years had passed since the world was separated into two spheres represented

by two superpowers. During that time international relations changed and formerly

separated Europe began to cooperate and new alliances were formed. Former superpower

USSR collapsed and Federation of Russia is the transformed successor and world power.

International scene has changed and simultaneously international relations. Also the power
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of Russia was reduced after the collapse of USSR. But even so Russia with its size, with the

population of 141 mil., with all the nuclear arm power and high reserves of mineral

resources remains a significant regional and world power. Main aim of this work is to find

out how western powers consider Russia as a power. We cannot address such issue only

from the perspective of Russia potential or from the perspective of our mass media where

people can get the feeling that Russia is on its way to conquer whole Europe. We should be

much more interested in the approach to Russia from representatives of various countries

from Euro Atlantic area. From the area which was tied very closely to the Cold war. This

thesis aims to observe power position of Russia and its potential after the collapse of USSR

from the perspective of USA, Poland, Germany and United Kingdom.
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1. Úvod k tématu

Již přes dvacet let je minulosti období, kdy svět byl rozdělen do tzv. bipolarity.

Mezinárodní vztahy prošly za tu dobu obměnou a dříve rozdělená Evropa pokročila se svojí

integrací ze západu směrem na východ. Dřívější supervelmoc v podobě Sovětského svazu

prošla transformací a současná Ruská federace představuje následnickou mocnost světového

významu. Situace na mezinárodní scéně se změnila, moc Ruska prošla svojí obměnou, ale i

tak představuje se svojí rozlohou, 141 miliony obyvatel, jadernou silou a zásobami

strategických surovin velmi významnou regionální a světovou mocnost.1

Události posledních let, ať už na příkladu konfliktu v Gruzii v roce 2008, a koneckonců

také nedávné události na Ukrajině v souvislosti s anexí Krymu, nám ukazují ruskou

asertivnější politiku a zdá se i touhu navrátit se do mocenského postavení z dob minulých. Ať

už anexe Krymu, nebo vojenská přítomnost na východě Ukrajiny, jsou projevem asertivního

chování Ruska. Můžeme taky přemýšlet, do jaké míry se jedná o snahu rekonstruovat

mezinárodní uspořádání k obrazu Moskvy, a tím postavit nový a „lepší“ řád.2 Ať už je

motivací cokoliv, je zřejmé, že západní mocnosti budou na podobné snahy reagovat.

Přeshraniční aktivity Ruské federace nezůstávají nepovšimnuty a především státy zbytku

Evropy, respektive státy NATO, se jeví být značně znepokojené vývojem událostí. Další názor,

který může být poměrně znepokojivým konstatováním, je, že Putin překročil hranici, za

kterou se neodvážil ani například Leonid Brežněv. Ruští představitelé sice často zvyšovali

napětí, ale nikdy k válce nedošlo a pokaždé byla vůle nezajít až příliš daleko.3 Na druhou

stranu je mnohými vytýkána údajná slabost Evropy k adekvátní reakci na hrozbu z východu.

Zaznívají také názory, že se svým brutálním chováním poškozuje Rusko především sebe

1 TOMALOVÁ, Eliška a Petr DRULÁK. Rusko. In: KRATOCHVÍL, Petr a Petr DRULÁK, eds. Encyklopedie
mezinárodních vztahů. Praha: Portál, 2009. s. 255. ISBN 978-80-7367-469-4.
2 ROMANCOV, Michael. Putin je vyzývatelem Západu. In: Hospodářské noviny [online]. 2015 [cit. 2016-15-4].
Dostupné z: http://archiv.ihned.cz/c1-63509790-putin-je-vyzyvatelem-zapadu.
3 HONZEJK, Petr. Historik Martin Kovář: Putinovo Rusko je větší hrozbou než SSSR. In: Hospodářské noviny
[online]. 2015 [cit. 2016-7-5]. Dostupné z: http://archiv.ihned.cz/c1-63582340-historik-martin-kovar-putinovo-
rusko-je-vetsi-hrozbou-nez-sssr.

http://archiv.ihned.cz/c1-63509790-putin-je-vyzyvatelem-zapadu.
http://archiv.ihned.cz/c1-63582340-historik-martin-kovar-putinovo-rusko-je-vetsi-hrozbou-nez-sssr.
http://archiv.ihned.cz/c1-63582340-historik-martin-kovar-putinovo-rusko-je-vetsi-hrozbou-nez-sssr.
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sama. Mnohdy nevyzpytatelná současná kremelská politika je cestou do možné politické

izolace, a tedy potlačení několik let usilovné snahy o spolupráci a rozvoj.4

90. léta otevřela možnost pro obchodní výměnu napříč Evropou a západ očekával, že

dojde k zcela novému nasměrování mezinárodních vztahů napříč evropským kontinentem.

K změnám zcela jistě došlo a především mocnosti přehodnotily svůj vztah k ruské federaci.

Otázkou však zůstává, jaký úhel pohledu zvolily a za jakou mocnost Rusko považují. Média

vydávají zprávy o tom, jak Evropa (ne)jedná vůči Rusku. Ale abychom pochopili, zda státy

reaguji správně, či nikoliv, tak musíme také vědět, jakou hrozbu Ruská federace skutečně

představuje, respektive jak je tato hrozba z perspektivy západních mocností skutečně

reflektována v oficiálních vyjádřeních státních představitelů.

Společnost a mnohé státy očekávají, že ruská politika nezůstane nepovšimnuta a

západní země na ni adekvátně odpoví. Ovšem jak rozpoznat, zda byla reakce adekvátní?

Každé rozhodnutí bude začínat u vymezení hrozby na základě otázky, zda je hrozící země,

v našem případě Ruská federace, vnímána jako skutečná hrozba pro západní demokracie.

Bylo již sepsáno mnoho prací na téma Ruské hrozby, jeho geopolitické síly a potenciálu

ekonomiky založené na nepřeberném množství nerostných surovin. Hlavním cílem této

práce je odhalit, za jakou mocnost považují ruskou federaci vybrané západní mocnosti. Není

možné nahlížet na danou problematiku pouze optikou ruského potenciálu, nebo

perspektivou naších médií, ze kterých může obyčejný divák získat dojem, že Rusko je na

cestě „ovládnout“ celou Evropu. Je zcela zřejmé, že názory o jaký potenciál se ruská reálná

politika opírá, se mohou rozcházet s veřejným míněním a s míněním jiných států.

V této diplomové práci se budeme snažit nalézt odpověď na několik výzkumných

otázek. Bude nás zajímat, co utváří pohled vybraných států na mocenské postavení Ruska.

Jestli je to uznání ruské mocenské převahy, nebo potřeba spolupracovat. S tím souvisejí i

další otázky, a sice, jakou optikou nahlížejí západní státy na velmocenské ambice současného

Ruska? A v poslední řadě nás zajímá, vnímají západní mocnosti náznaky Rusko jako stát,

který může znovu usilovat o navrácení své pozice supervelmoci?

4 FRANCOVÁ, Anna. Putin jedná brutálně a vede Rusko do izolace, míní Drulák. In: Echo24 [online]. 2014 [cit.
7.5.2016]. Dostupné z: echo24.cz/a/wyvQP/putin-jedna-brutalne- a-vede-rusko-do-izolace-mini-drulak.


[…]


vyvolalo reakci ze strany evropských států, EU i USA. Západní státy reagovaly na danou

situaci posílením vojenských jednotek ve východoevropských státech a sankcemi, které ale

nejsou považované za příliš účinné, či omezující. Mnohými jsou vnímány spíše jako projev

slabosti západu. Bude nás tedy zajímat, jak vnímají západní státy Rusko jako mocnost a jeho

potenciál pro ohrožení bezpečnosti. Pro explicitnější pochopení západní politiky ve vztahu

k Ruské federaci, je zapotřebí se zaměřit na zkoumání, jakou optikou je nahlíženo na jeho

mocenské postavení po rozpadu Sovětského svazu, tedy po ztrátě dominantního postavení a

polarizace systému.

Tato práce se zaměřuje na chápání mocenského postavení Ruska z pohledu západních

mocností. Zkoumat budeme Spojené státy Americké, Velkou Británii, Spolkovou republiku

Německo a také Polsko. K tomuto výběru států jsem přistoupil na základě jejich role, kterou

sehrávají v mezinárodních vztazích. USA jako země se silnou hard i soft power a leaderem

světové politiky. Velká Británie je také významným státem, jak z historického hlediska, tak

také z pozice stálého člena Rady bezpečnosti, je členským státem uskupení G7 a významným

členem NATO. Německo je rovněž silným aktérem na poli mnoha organizací a především

nejvýznamnější ekonomikou Evropské unie. Jako poslední stát pro tento výzkum jsem do

výběru uvedl Polsko. K výběru jsem přistoupil z důvodu jeho poměrně významné pozice

uvnitř EU, vzrůstající aspirace být evropskou mocností a vůdčí role v uskupení Visegrádské

203 DRULAK, Petr a Petr KRATOCHVÍL: Encyklopedie mezinárodních vztahů. Praha 2009, s. 255
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skupiny. Dalším určujícím předpokladem je navíc polská bezprostřední blízkosti u ruského

prostoru (sdílí hranici s Kaliningradskou oblastí), a s tím také spojená historická zkušenost,

která v případě Polská má jiné rozměry z hlediska vnímání bezpečnosti, než je tomu u

ostatních států.

Cíle práce, výzkumné otázky

Tato práce má za cíl analyzovat pohled určených aktéru na mocenský potenciál Ruské

federace a zjistit, zda tito aktéři stále považují tuto mocnost za silného aktéra, který

významně zasahuje do mezinárodní politiky, ekonomické politiky, bezpečnostní sféry a zda

představuje pro západ stále reálnou hrozbu, se kterou musí politické elity počítat ve svých

rozhodovacích procesech.

Výzkumné otázky jsou následující:

 Co utváří pohled vybraných států na mocenské postavení Ruska?

 Jakou optikou nahlížejí západní státy na velmocenské ambice současného Ruska?

 Je Rusko z perspektivy západních velmocí státem, který může znovu usilovat o

navrácení na pozici supervelmoci?

Cílem práce je na základě detailního zkoumání jednotlivých případů, i souvisejících kontextů,

vytvořit komplexní obraz současného vnímání Ruska, na kterém by se dalo vysvětlit chování

aktérů při uplatňování jejich zahraniční politiky. Respektive by na základě výzkumu mělo být

zřejmé, z jakého úhlu pohledu je na Rusku nahlíženo a jaká konkrétní role a význam je mu

připisován.

Předpokládaná metoda zpracování tématu

Nejdříve se bude práce zabývat teoretickou částí, která nás uvede do problematiky.

Domnívám se, že bude užitečné zmínit se v krátkosti o historických událostech a faktech,

které jsou nezbytné pro správné porozumění přístupu vybraných států ve vztahu k Rusku.

Následný výzkum bude založen na komparativní detailní analýze určitého počtu případů.

Dané případové studie budou časově vymezené od období nástupu k moci prezidenta
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Vladimíra Putina (od roku 2000). Objektem zkoumání bude vnímání specifik mocenského

postavení Ruska v každém vybraném státě zvlášť.

Pokud se chceme bavit o vnímání mocenského postavení, tak je důležité si říci, co se pod

pojmem „moc“ bude představovat. Je důležité najít ukazatele, na které se aktér zaměřuje při

svém hodnocení mocenského vlivu druhého aktéra. Předpokládejme, že moc bude

hodnocena na základě geografických, demografických, ekonomických, vojenských a

diplomatických podmínek. Tím se nejvíce přiblížíme realistické perspektivě vnímaní moci,

jako moc materiální a vojenskou. Tyto podmínky budeme dále hledat v jednotlivých

případech, abychom zjistili, jestli dané státy považují Rusko za mocnost schopnou prosadit

své národní zájmy a úkor druhých.

Metodou pro sběr empirických dat bude jednak rozbor odborné literatury, tak také texty

z odborných periodik a think-tanku. Hlavní část práce bude vycházet z analýzy veřejných

prohlášení ze strany představitelů vybraných států. Další část potřebných dat k této studii by

měla být získána na základě rozhovorů s představiteli teritoriálních odborů na ministerstvech

zahraničí, popřípadě s diplomatickými představiteli vybraných států, na problematiku této

práce.

Hypotéza o výsledku zpracování tématu

U každé případové studie je očekáván jiný výsledek. Komparací jednotlivých případů buď

potvrdím, anebo vyvrátím hypotézou studie, že ačkoliv Rusko usiluje o dominantní

postavení, má k tomuto cíli i potřebné zdroje a aspiraci získat zpět svoji „zašlou slávu“, tak

západní mocnosti nepovažuji Rusko za aktéra, který by byl schopen představovat

bezprostřední hrozbu a který by měl kapacity na to využívat svého mocenské postavení a mít

zásadní vliv na politiku západních států, ve smyslu kontroly a ovlivňování rozhodování ve svůj

prospěch, nebo také kontroly nad nastolováním agendy.
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