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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria

Výzkumná otázka,
formulace problému

10 8

Teoretický konceptuální
rámec

30 20

Metodologie, analýza
argumentace

40 30

Celkem 80 58

Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 10

Styl 5 2

Formální kritéria 5 3

Celkem 20 15

CELKEM 100 73
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria: Práce si klade za cíl testovat hypotézu, že Ruská federace je
vnímána vybranými členy NATO (USA, UK, Německem a Polskem) jako
aktér, který nemá dostatečnou sílu, aby byl schopen zásadním způsobem
prosazovat svoje cíle vůči „západu“. Jakkoli je otázka vnímání kapacit
potenciálních oponentů a povahy jejich jednání rozhodně zajímavá a je
třeba se jí zabývat, autor v práci nevysvětluje, jak k této hypotéze dospěl.
Teoretická kapitola je spíše obecným vymezením moci v hlavních směrech
teoretické literatury (ne vždy úplně přesným, viz např. charakteristika
liberalismu jako idealistického, s. 16), než aby představovala jasné
východisko pro formulování hypotézy. Rovněž nástin použité metody je
velmi minimální, ačkoli v empirické části se autor drží vcelku systematicky
jednotného způsobu prezentace zjištěných poznatků, nicméně bez hlubší
analýzy, která by navazovala na teoretický či konceptuální základ.

Vedlejší kritéria: Práce je založena na relevantní, zejm. historické literatuře
a širokém výběru dokumentů a mediálních obrazů vystoupení klíčových
aktérů ve vybraných zemích. Slabší stránkou práce je její jazyková redakce
(místy zřejmě zcela absentovala).

Celkové hodnocení: Práce splňuje kritéria kladená na diplomové práce,
nicméně má řadu podstatných nedostatků.
Autor by měl při obhajobě zejména vysvětlit, jaké ukazatele mu sloužily
v empirické analýze pro identifikaci specifických postojů aktérů a jakým
způsobem přistupoval k jejich komparaci.

Výsledná známka: 3
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